
С 1 января 2023 года к лицам, достигшим пенсионного 
возраста по старости, применяется не облагаемый 
налогом доход в размере средней пенсии, то есть 704 
евро. Это означает, что Департамент социального 
страхования не будет удерживать подоходный налог 
с пенсии, которая меньше 704 евро, и человек на руки 
будет получать больше денег. Если пенсия выше, то 
Департамент социального страхования будет удерживать 
подоходный налог с части, превышающей 704 евро.

Не облагаемый налогом доход человека, достигшего 
пенсионного возраста по старости, в 2023 году составит 
8 448 евро, применение необлагаемого дохода не зависит 
от годового дохода человека. Это важное изменение 
законодательства, поскольку ранее к лицу, достигшему 
пенсионного возраста по старости, применялся общий 
не облагаемый налогом доход, который уменьшался 
по мере увеличения годового дохода и мог привести 
к обязательству по подоходному налогу на основании 
декларации о доходах.

Однако с нового года не облагаемый налогом доход 
человека, достигшего пенсионного возраста по старости, 
составляет фиксированную сумму в размере 704 евро за 
календарный месяц 

и 8 448 евро в год, и эта сумма не меняется, даже 
если пенсионер продолжает работать и получает 
дополнительно к пенсии заработную плату.

НЕОБЛАГАЕМЫЙ ДОХОД В ПЕНСИОННОМ ВОЗРАСТЕ ПО СТАРОСТИ

!

1 месяц = 704 € (2023 г)

1 год = 8448 € (2023 г)

Человек, достигший возраста пенсии по старости 
в течение 2023 года, также имеет право на 
необлагаемый доход в размере средней пенсии.

ТРИ СЦЕНАРИЯ
Вы достигли пенсионного возраста по старости и получаете пенсию от 
Департамента социального страхования
Департамент социального страхования автоматически применит необлагаемый 
налогом доход к Вашей пенсии в размере средней пенсии по старости, которая 
в 2023 году составит 704 евро в месяц. Заявление в Департамент социального 
страхования подавать не надо.
Например, если в январе 2023 года Ваша пенсия 800 евро, тогда Департамент 
социального страхования удержит с 96 евро (800 - 704) подоходный налог в 
размере 19,20 евро, и на руки  Вы получите 780,80 евро. 
Если в 2023 году Ваша пенсия будет менее 704 евро, Пенсионный центр 
применит неиспользованный остаток необлагаемого налогом дохода к 
выплатам из II ступени, которые облагаются подоходным налогом по ставке 
10%. Заявление в Пенсионный центр подавать не надо.

Вы достигли пенсионного возраста по старости и работаете
Если в 2023 году Ваша пенсия и выплата из II ступени, которая облагается подоходным 
налогом по ставке 10%, в сумме будут менее 704 евро, то оставшийся неиспользованный 
необлагаемый доход Вы можете использовать к заработной плате. Для этого Вы должны 
подать заявление работодателю, в котором следует указать неиспользованную сумму 
необлагаемого дохода, которую работодатель будет применять к произведенным Вам 
выплатам.
Например, если Ваша пенсия составляет 600 евро и заработная плата - 800 евро, то 
Департамент социального страхования учитывает к пенсии необлагаемый доход в размере 
600 евро. Оставшийся неиспользованным необлагаемый доход в размере 104 евро (704 - 600) 
Вы можете применить к зарплате. Для этого необходимо подать заявление работодателю. 
Работодатель удержит с 696 евро (800 – 104) подоходный налог в размере 139,20 евро, и на 
руки Вы получите 660,80 евро.
Использование необлагаемого дохода Вы можете проверить в e-MTA в разделе «Мои доходы».

Вы работаете и достигаете пенсионного возраста по старости в течение года
С января 2023 года работодатель может применять к Вашей зарплате необлагаемый 
налогом доход в сумме до 704 евро. Для этого необходимо подать заявление работодателю 
и указать сумму необлагаемого налогом дохода, которую работодатель будет применять к 
выплачиваемой Вам зарплате.
Если в течение года Вы достигнете возраста пенсии по старости и начнете получать пенсию 
по старости, тогда Департамент социального страхования автоматически начнет применять 
не облагаемый налогом доход к Вашей пенсии. Вы будете должны изменить заявление о 
применении необлагаемого дохода, поданное ранее работодателю, чтобы необлагаемый 
налогом доход не был применен в большем объеме, чем разрешено законом.
Более подробная информация на сайте Налогово-таможенного департамента в разделе для 
частных клиентов под рубрикой «Необлагаемый доход в пенсионном возрасте по старости».
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